2020) su cui ha inciso principalmente la cessione, avvenuta nel mese di febbraio, da parte del
gruppo Piaggio del sito di Martorelles, iscritto negli investimenti immobiliari, per un ammontare di
4,6 milioni di euro.

Le passività correnti al 30 giugno 2021 ammontano a 1.249,6 milioni di euro in incremento rispetto
al 31 dicembre 2020 per 138,6 milioni di euro, a fronte dell’aumento sia delle passività operative
(+134,5 milioni di euro, di cui +139,3 milioni nel gruppo Piaggio, correlato primariamente
all’andamento degli acquisti), che delle passività finanziarie correnti, che passano da 481,3 milioni
di euro a 485,4 milioni di euro.
Le passività non correnti al 30 giugno 2021 ammontano a 623,3 milioni di euro, in decremento di
circa 31,3 milioni di euro rispetto ai 654,9 milioni di euro del 31 dicembre 2020, mentre il Patrimonio
netto consolidato di Gruppo e di terzi ammonta al 30 giugno 2021 complessivamente a 394,8
milioni di euro, di cui attribuibili agli azionisti di minoranza 153 milioni di euro.

L’analisi del capitale investito e della sua copertura finanziaria è proposta di seguito:

In migliaia di euro  30.06.2021 in % 31.12.2020 in % 30.06.2020 in %

Attività operative correnti  611.390 48,1% 447.339 35,8% 558.128 41,5%
Passività operative correnti  -764.253 -60,1% -629.755 -50,5% -612.110 -45,6%

Capitale circolante operativo netto -152.863 -12,0% -182.416 -14,6% -53.982 -4,0%

Attività immateriali  875.945 68,9% 866.099 69,4% 848.889 63,2%
Attività materiali   336.530 26,5% 336.850 27,0% 332.267 24,7%
Altre attività   211.241 16,6% 227.731 18,2% 216.553 16,1%

Capitale investito  1.270.853 100,0% 1.248.264 100,0% 1.343.727 100,0%

Passività non finanziarie non correnti 83.695 6,6% 83.411 6,7% 85.896 6,4%
Capitale e riserve di terzi  153.042 12,0% 132.504 10,6% 125.742 9,4%
Patrimonio netto consolidato di Gruppo 241.788 19,0% 229.445 18,4% 233.317 17,4%

Totale fonti non finanziarie  478.525 37,7% 445.360 35,7% 444.955 33,1%

Indebitamento finanziario netto  792.328 62,3% 802.904 64,3% 898.772 66,9%

Nel prospetto che segue è illustrata la variazione della posizione finanziaria netta di periodo:

In migliaia di euro   30.06.2021 30.06.2020

Autofinanziamento   131.597 68.268
Variazione del capitale circolante netto   -50.277 -101.412

Flusso monetario netto generato dalla gestione   81.320 -33.144

Pagamento dividendi a terzi da parte di società del Gruppo   -4.622 -9.779
Acquisizione di attività immateriali   -47.919 -36.284
Acquisizione di attività materiali   -25.996 -18.204
Decremento netto da cessioni immobiliari   5.700 309
Altri movimenti netti   2.093 -5.274

Variazione posizione finanziaria netta   10.576 -102.376

Posizione finanziaria netta a inizio periodo   -802.904 -796.396

Posizione finanziaria netta a fine periodo   -792.328 -898.772

~~  2200  ~~

GGrruuppppoo  IImmmmssii

BBiillaanncciioo  sseemmeessttrraallee  aabbbbrreevviiaattoo  ee  NNoottee  IIlllluussttrraattiivvee

L’Indebitamento finanziario netto si decrementa da 802,9 milioni di euro al 31 dicembre 2020 a
792,3 milioni al 30 giugno 2021 a fronte principalmente del flusso positivo di autofinanziamento
(+131,6 milioni di euro) e cessione di immobilizzazioni materiali (+5,7 milioni di euro), parzialmente
compensato dalla dinamica del capitale circolante (-50,3 milioni di euro), dagli investimenti netti in
immobilizzazioni materiali ed immateriali del periodo, quasi interamente riferiti al gruppo Piaggio (-